bernatores et defcnsores Comunis et populi civitatis

Senaruma ad inveniendum et conponendum Provi

siones et Ordinamenta, quomodo Comune Senarum

consequatur utilitatem et augumentum ex argen

teriis et rameriis que desiderantur mitti et poni

de novo in diversis locis et partibus comitatus et

iurisdictionis Senarum, et super ordine et modo

tenendo de foveis earumdem, et circa dictam ma

teriam et ipsius occasione. Et scripte per me Fran

ciscum notarium vocatum Cecchum, filium olim

Ture, sub anno Domini millesimo trecentesimo vi

gesimo tertio, indictione septima , de mense martii,

prout et sicut inferius continetur, videlicet:

In primis sapientes viri predictiz actendentes nia

teriam presentem novarum argenterie et ramerie

esse satis utilcm et fructuosam tam Comuni Senarum

quam singularibus hominibus intendentibus ad pre

dicta , si recto fine et ordine dispensetur; nec pro

pterea intendentes afferre prejudiciumu aliquod pre

teritis et jam positis argenteriis et foveis argenterie

et ramerie comitatus et jurisdictionis Senarum se

cundum formam ordinamentorum aut reformationum

Comunis predicti, sed eis in suo robore durantibusz

providerunt et ordinaverunt, quod liceat cuilibet

civi et comitatino civitatis vel comitatus Senarump

a die approbationis prescntium ordinamentorum et

Provisionum ad quinque dies proxime subsequentcs ,

et alteri cuicumque persone undecumque sit, et

etiam civibus et comitatinis Senensibus post dictos

quinque dies quandocumque sibi placuerity signare

et ponere foveam vel foveas argenterie et ramerie

in comitatu et jurisdictione Senarum in quacumque

parte et loco comitatus et jurisdictionis Senarum

sibi placuerit1 de consensu tamen domini sive pos

sessoris terreni et loci ubi ponentur fovee et buttini

predictia et in dictis locis et foveis signatis una vel

pluribus federe et fodi facere venam et pro vena

de argenteria et rameria.

Item sapientes viri predicti , videntes quod hone

stum est et iustum , quod Comune Senarum fructum

et utilitatem consequatur et habeat ex hoc opere,

providerunt ct ordinavertmtj quod Comune Sena

rum habeat et habere intelligatur et debeat in qua

libet fovea argenterie ut dictum est ponenda et

fionda, unum decemseptesimum liberum totius et

cuiusque vene, sililfone et maczame ipsius fovee ar

genterie , sine aliquo onere expensarum positum

super siliffo fovee, quando talis vena, sililfone et

maczamc partieturg et secundum dictum modum et

numerum eidem communi debeant responderi et

solvi a quacumquepersonaa et partiatur et divi

datur quelibet fovea argentcric in scdecim partes

sive sedicesimos tantum. Et quod Commune Sena

rum habeat et haberc intelligatur et debeat in qua

libet fovea ramerie ut dictum est ponenda et fienda ,

unum trigintaduesimum totius vene rameriea et ejus

sililfonc et maczamej liberum sine aliquo onerc

expensarum positum super sililfo fovee, quando talis

vena, silillbne et maczame partieturg et secundum

dictum modum et numerum eidem Comuni debeat

responderi et solvi a quacumque persona que fo

derit et posuerit foveam in aliqua parte vel loco

comitatus et jurisdictionis Senarum vigore presen

tium Ordinamentorum.

Item sapientes predicti, volentes quod Comune

Senarum vitet expensas superfluas quas incurrere

posset occasione dictarum argenterie et ramerie,

providerunt et ordinaverunt, quod occasione ar

genteriarum et rameriarum et fovearum earumdem,

que ponentur et mittentur potestate et vigore pre

sentiam Ordinamentorum, aut super eis, non po

natur vel deputetur Camerarius pro Comuni Sena

rum; sed quando partes aut magistri partiri vo

luerint venama silillbnem et mazamem predictarum

fovearum, teneantur et debeant mictere vel venire

ad dominos quattuor Provisores Comunis Senarum ,

et eos requirere, ut ad locum et loca predictamm

fovearum mictant et destinent aliquem legalem et

expertum virum, qui pro Comuni Senarum sit et

intersit divisioni dictarum venarum , et partes dicta

rum venarum recipiat quas dictum Comune Senarum

debebit recipere et habereg et ante vel aliter vel

alio modo vena aliqua partiri vel exporlari non

possit de locis predictis Et etiam quod occasione

presentium Ordinamentorum Comune Senarum non

teneat vel habeat in locis dictarum fovearum aliquos

Magistros Montis; sed quando et si acciderit aliquas

foveas fondorare, vel litem aut differentiam cxoriri

super dictis foveis et earum laboreriisa quod domini

Quattuor supradicti qui fuerint per tempora debeant

et teneantur, ad petitionem magistrorum , domino

rum vel participum talium fovearum vel alterius

earum , mictere pro Magistris uno vel pluribus ,

expensis tamen et sumptibus propriis predictarum

partium que discordiam vel differentiam haberentg

qui etiam cognoscant, terminent et diffiniant lites,

diiferentias et discordias in dictis foveis vel aliqua

earum , vel ipsarum occasione, exortas, et partitum

linale ponere possint ct dare et aliter diffinire,

prout et sicut eis videbitur et placebiL

Item sapientes predictiy studentes huic operi adeo

fructuoso tale initium tradere , ut perinde faciliter

deveniatur ad optimum medium atque finem, provi

derunt et ordinaverunt, quod deinceps domini Novem

Gubematores et defensores Comunis et populi Ci

vitatis Senarum qui per tempora fuerintp teneantur

et debeant bis quolibet anno, videlicet de mense

ianuarii et mense julii, eligere tres sapientes et

expertes viros, unum de quolibet terzerio Civita

tis Senarum, qui componant et faciant provisiones

generaliter et specialitcr super factis et negotiis

cuiuscumque argenterie ct ramerie comitatus vel

jurisdictionis Senarum et circa ea et eorum occa

sione , et ordinamenta , provisiones et scripturas

loquentes et tractantes de argenteriis et rameriis

comitatus ct jurisdictionis Senarum revideant, cor

rigant , addunt eis et minuant, prout, sicut, quomodo

vo

no

ns
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et qualiter et ubi eis placuerit et videbitur de ma

teria et super materia supradicta et circa eam , pro

honore ac utilitate comunis Senarum et. civium et

comitatinorum suorum; itatamen, quod omne, totum

et quicquid, quod dicto modo per eos erit provisum

vel ordinatum, ponatur et reducatur ad generale

Consilium campane. Comunis et populi Senarum ,

et prout per ipsum.Consilium stantiatum, finmatum

et reformatnm fuerit, fiat, procedat et executioni

demandetur ad plenum. Hoc tamen salvo, specifi

cato,- et expresse declarato et proviso, quod per (i)

Ordinamenta et Provisiones presentes, et alias sub

sequentes et descendentes ab istis, vel quas vigore

Ordinamentorum presentium- contigerit fieri in futu

rum , non derogetur vel obsit , aut demgari vel

obesse possit in aliquo, alicui imunitati, benefitio,

licentie, indulgentie , vel potestati, vel arbitrio, con

cesso vel concesse aut dato vel date per Comune

Senarum vel ejus generale consilium ab hinc retro

alicui persone vel loco, de fodendo, ponendo vel

faciendo aliquam foveam sive foveas vel buttinos

argenterie vel ramerie, vel pro eis vel earum oc

casione; sed ipse omnes et singule sint et rema

neant rate et valide, et in suo jure et robore firme,

Lecte et in vulgari sermoni exposite fuerunt pre

dictae Provisiones et ordinamenta per me Fran

ciscum notarium vocatum Cecchum, filium olim Ture,

in generali consilio campane Comunis et populi et

quinquaginta per terzerium de radota civitatis Se

narum more solito congregato Senis in palatio co

munis predicti et ipsius superiori sala, in presentia

nobilium et potentum militum domini Johannis do

mini Rodulfi de Camerino, honorabilis Potestatis,

et domini Guelfi domini Guelfi de Guelfuociis de

Civitate Castelli, laudabilis capitanei et defensoris

comanis et populi Senarum, et dicti Consilii et

Consiliariorum; et in dicto et per dictum consilium

approbato et firmate sub anno Domini millesimo

cccxxiiij , indictione vn , die xxvj mensis martii,

coram ser Franciseo Lanfranchi domini Genovensis

de Luca notario, offitiali et scriba dicti Comunis

super reformationibus Consiliorum, Bindino Vannis

Cussi, Binduccio Vitalis, et Ceccharello Orlandi ,

et aliis pluribus presentibus testibus ad predicto.

Ego Franciscus notarius vocatus Cecchus, filius

olim Ture, confectioni, approbationi et firmationi

predictarum Provisionum et Ordinamentorum una

cum sapientibus viris conditoribus earumdem in

terfui, et eas omnes de mandato predictorum sa

pientum virorum, ac etiam auctoritate et voluntate

predictorum dominorum Potestalis et Capitanei,

scripsi et publicavi.

(I) Questa Voce, necessaria al contesto, manca nella pergamena.

VI.

Distinsimie Quarta del Costituito di Massa , conte

nente gli Ordinamenti suII’ arte della ramiera e

dell’ argentiera.

me

(It. Archivio Contran di Stato in l’ironia (1)).

In nomine Domini. amen. Infrascripta sunt Statuta

et Ordinamento Civitatis Masse sub anno Domini

u. ccexxviu (a).

avemas IIII” DISTINCTIONIS.

I. Do modo et forma ponendi fimas de

novo

be- eodem

Quod. capitaneus vel Iudex non teneat

partem in aliqua fiwea.

quod nullus propinquet buctino misso

a die..

V- De injuriis fovearum.

VI. De inmiclendo ingnem in jòveis.

V11. De penafovee proicicnu's aquam super

aliam fiveam.

De fama habente stantiale partitum.

De fovea varcata ad montem drictum,

eunte per malvagium contra alteram

foveam.

X. quod sint firma partita, que fovea re

tornata habuisset cum alia favea.

qualiter fovea admiclens tempus de

beat retornari.

qualiter fovea admictens tempus de

beat retornari.

De jure acquisita in fovea retornata.

De partiariis fovearum suam partem

non laborantibus.

be requisitione non facienda a porti

tore vel magistro pro pretia jam

soluto a portilore.

De molentibus partem suam laborare

aliis contradicentibus.

Quomodo partes vene et aliorum pro

venditir habeantur.

be partiti: stantme positis et po

nendis.

XVIIII. De laborerii: faveanmi garegiantium

et bannis imponendis.

XX. De isquadrisferreisfaciendis pro par

litis cordegiandis.

II.

III.

IIII.

VIII.

VIIII.

XI.

XII.

XIII.

XIIII.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

(1) Publinato per la prima volta dal nomini nell’Archivio Storico

Italiano , Appendice , filmo VIII (Firenze, 1850), pag. sat e seguenti,- e

indi ristampato nel Repertorio delle Miniere, Serie ea Volume 1.°.- Leggi,

Decreti, Regolamenti, Circolari, Atti diversi concernenti le sostanze mi

nerali. Torino, 1861,1iag. 415486. Ora da noi, col conperto dello

stesso signor Sonainil questi Statuti ed Ordinamenti vennero diligen

temente collazionati o ricorrelti sul manoscritto originale.

(i) Questa iscrizione si leggo in lino dal presente Statuto.
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XXI.

XXII.

XXIII.

XXIIII.

XXV.

XXVI.

XXVII.

XXVIII.

XXVIIII.

XXX.

XXXI.

_ XXXII.

. XXXIII.‘

XXXIIII.

È XXXV.

XXXI/I.

XXXVII.

XXXVIII.

XXXVIIII.

XL.

XLI.

-. l XLII.

XLIII.

_XLIIII.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

be pena mutantis vel corrumpentis

partitum.

Quod rvie que sunt infiweis habentibus

stantiale partitum stent vacue.

De revedutis faciendis in foveis garc

giantibus.

be ingne nondmietendo in fiweis ga

regiantibus tempore gare.

Quod Magistri stent .in faucis garc

giantibus , et ponant partita, et

cordegient, et revedutas faciant.

be salario I‘YIagistrorum ponentium

partita et facientium revedutas

be salario magistrorum qui iverint

ad providendum et cordegiandum

partita stantialia.

be eligendis amicis fovee garegiantis,

et que forma servetur.

Quod laboratores jbvee garegiantis ad

aliam foveaml non rvadant ad labo

randum.

Quod sit firmum quod tres partes de

quattuor partiariorum fiacerint.

Quod nulla fovea locetur vel condu

catur ad partem.

Quod nullus occultet aliquod drictum

coflàrorum vel 'venarum.

quod magister alicujus fovee non te

neat famulum in fovea in qua esset

magister. _

Ut magistri et laboratores vadant ad

laborerias fovearum.
be gal-isl artis in foveis, et decisione

ipSarum. v .

Ad quas materias fimdoratum factum

ad montem drictum partiatun

be laboratoribus cessantibus se a la

boreriis fovearum sine licentia ma

gistrorum. i . x -

Quod quelibet comunitas fovee habeat

unam correggiamu ad canapem.

quod nullus gottet in aliquo monte

ubi laboratun

be portitoribus et recollectoribus et

scriptoribus fovearum.

quod quilibet magister fizciat scribi

quod solutum est de expensis

quod magistri partiantur vcnam et

coflîu'um.

Ut secundum antiquum modum labore

tur in foveis.

Quod Magistri faciant unum librum

pro scribendis- coflîzris.

Quod nullus deferat 'venam de aliquo

monte sine licentia duorum hominum.

be eligendis custodibus super monte

de Poczorio.

be non emendo cqflàrum aut venam,

nisiprius cognoscatur undehabeatur

be non deferendo aliquid de arte ar

genteric sine licentia ejus cujusfuerit

XLVIIII.

L.

LI.

LII.

LIII.

LIIII.

LV.

LVI.

LVII.

LVIII.

- LV[111.

LX.

LXI.

LXII.

LXIII.

LXIIII.

- LXV.

i .

\

‘LXVII.

LXVIII.

LXV[Il].

LXX.

LXXI.

LXXII.

LXXIII.

LXXIIII.

LXXV.

. LXXVI.

LXXVII.

LXXVIII.

LXXVIIII.

LXXX.

LXXXI.

-‘ LXVIJ.

quod vecturales legalitcrferant sallnas

sibi datas. v

be domibus faciendis super foveis

be aqua extrahenda de monte de Poc

zorio._

De asciutalione et derivatione aque im

pedientis infiweis.

De actandis bocchis boctinorum.

be eligendis sapientibus viris super

capitulis artis ramerie.

De Statuto vulgari artis ramerie.

be Magistris eligendis super arte ra

merce- .

be electione Magistrorum Curie.

quod Magistris Montis nichil detur

pro preceptis que fecerint

be diflinitione questionumfacienda per

Magisù'os.

Quod Magistri Curie non habeantur

suspecti.

be impedimenti; Magistrorum Montis ,

et que forma servetur propter dicta

impedimenta.

be intel-ponenda appellatione a sententiis

blagistrorum Appcllationis , et de

electione ipsorum celebranda.

De puniendis illagistris in eorum ejicio

conmictentibus falsitatem. l

Ut sit licitum appellare a preceptis et

relationibus Magistrorum.

be eligendis tribus ’viris, ad quos possit

appellari a sententiis MagistrorunL

be facienda libro, in quo scribuntur

sententiap et partita stantialia.

Ut pars que subcubuerit soleat ex

pensas. ‘

De congregandis Magistris coram Ca

pitaneo. v

be eligendis qui super tota arte ramis

debeant providere

be arte ramis , et rame fino.

Ordinamenta super tota arte ramis.

Quomodo colatores et alii laboratores

de arte res debeant custodire

Quomodo colatores debeant colare.

quod nullus colet aliquam robbalnp

nisi prius hostendùlerit.

De saggiatoribus eligendis

be bigonciis carbonum.

be carbonibus vendcndis.

quod nullus dominus ’vel factor he

agna emat lingnaminap nisi primo

sciverit de quo bosco fuerint

be irwestigatione furtorum factorum

ad ariallam vel lzedgfitia, 'vel ad

montem de Poczorio vel alium mon
tem. i

be inquisitione facienda super furtis

artis argenterie.

quomodo puniantur conmictentesfrau

dem vel furtum in dicta arte.
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Lxxle be penajàcientis furtum ad fiweas.

L-xxXIII. Da. non eundo diebusfestivi? adzplaleas

lzedilitiorzum

LXXXIIII’. De furtis factis ad ariallam.

arx/ria De custodia ariallc.

LXXXVI. m ordinamenta argentcrie conser
vcnlur. i

lNClPlT QUARTA DISTINCTIO.

nec SUNT ORDINAMENTA FAGTA PER COMUNE MASSE

SUPER ARTE RAMERIE ET ARGENTERIE (l)

I. De modo et forma pwumdi fossas de novo.

In primis statuimus et ordinamus, quod quicum

que voluerit de nove ponere aliquam foveam artis

ramerie in districtu et: jurisditione Massane Civitatis,

liceat ei ponere ipsam foveam et singnare singno

crucis; quod singnum postquam fuerit positum, per

tres dies laboratorios tantum stare et valere debeat

et durare. Et intelligatur singnata ,_ nisi fuerit labe

rata et subtus terram missa per medium brachium.

Ita tamen, quod si positor dicti singni infra pre

dictos tres dies in dicto loco non laboraverit seu

fecerit laborari, predictum singnum ex tunc non va

leat nec teneat ullo modo, et ab omni jure quod

habebat ibidem ratione dicti singni ex tunc cadere

debeat omni modo. Et si infra suprascriptos tres

dies.postea suprascriptus ibi laboraverit seu fecerit

laborari, hedificando et abbocando dictum singnum,

et steterit per unum mensem et tres dies postquam

dictum hedificium et abbocamentum fecerit in dicto

loco seu fieri fecerit,‘ quod in» ipso' non laboraverit

seu fecerit laborariz ex tunc privetur omni jure a

se acquisito et habito ratione vel occasione aliqua

in predictis‘. Et hoc idem intell-igatur de lbveis et

buctinis non varcatis usque ad montem drictum,

qui et que retornarentur ab aliqua persona.

Item ordinamus, quod quicumque posuerit vel

singnaverit de novo aliquam foveam artis ramerie

vel argenterie in aliquo monte vel loco Massane

iurisditionis, que fovca vel fovee vadant subtus xn

passibus, vel ultra dictos xu passus, ad rectum

passum dicte artis: possit et debeat ipsam foveam

ponere et singnare prope aliam foveam ibi pesitam

et singnatam per quindecim passus , vel ab inde

supra, mensurando ad planum et arhipendelum ad

dictum passum. Et si predicta fierent in aliquo monte

vel loco districtus et jurisditionis Masse, in quo

fovea sive fovee dicte artis vadant subtus a xu pas

sibus infra: possit et debeat dicta fovea poni et

singnari‘prope aliam foveam ibidem positam vel

singuatam per x passus, vel abinde supra.

II. De eodem.

Item statuimus et ordinamus, quod quicumque

(1) Queste parole sono scrillo in rosso nel cod.; poscia in nero

‘a ripetuta una seconda volta la medesima iscrizione, alquanto mutata,

nel seguente modo: In nomine Domini nmcn. Infrnsnripla sunt Ordi

namcnla facta artr fossarum ramcric ct argcnlrric civitatis Massr.

posuerit vel singnaverit de novo aliquam foveam

dicte artis ramerie in aliquo loco vel monte distriv

ctus et jurisditionis Masse, ubi (i) apparuerit‘ vel

in antea fuerit de novo aliqua rameria vel argenteria,

que esset in aliquo loco aut possessione alicujus

persone private: liceat unicuique et possit ponere

et singnare ibi foveam secundum formam superius

denotatam, et eam laborare et habere asque con

traditione alicujus persone vel loci, ita tamen, quod

de dicta possessione vel loco fiat et fieri debeat

menduin sive restauratio eidem cujus fuerit dicta

possessio sive locus, a oomunitate; sive pau-tiaris

dicte fovee sic posito et signate, ad dictum infra

dictorum triumiMagistrorum Curie, considerata. bo

nitate sive valere loci sive possessionng predictc,

infra octo dies post factam inde inquisizioan dicti

Magistris ah eo cujus locus extiberit vel possessiones

supradicte; et ut Supradictum est, dominus Capi-.

taneus populi faciat absenaria

III. quod capitaneus vel judex

non toneat‘ partem in aliqua jbueci.

Item slatuimus et ordinamis, quod nullus Capit

taneus vel Judex Massani- populi qui pro tempore

fuerit, possit per se vel interpositam personam- ha

bere vel teneri facere aliquam partem in aliqua

fevea argenterie vel ramerie civitatis Masse positum

in districtu Masse. Et dominus capitaneus vel judex

qui contra fecerit, et persona quo pro eo tennerit,

pro qualibetvice condampnetur in libris c denariorum.

IIII. quod nullus propinquet; Mtino mino cdle

item statuimus et ordinamus, quod si contingerit

buctinum aliquam dicte artis ramerie per aliquam

vel aliquos micti vel fieri a die in aliquo loco di

strictus et jurisditionis Masse, qui venerit super

aliquam foveam vel laboreriam ipsius fovee: tenean

tur et debeant laboratores seu partiarii dicte fovee

non appropinquare vel appropinquari facere cum

laboreriis ipsius fovee dicto buctino, seu fundo

ipsius buctini, ad duos passus ad passus dicte artis;

et si laborerie diete essent subtus . buctinum pre

dictum vel prope ipsum buctinum magis quam per

duos passus, teneantur et debeant ipsi partiarii sive

laboratores dicte fovoe se cessare cum laboreris

ipsius fovee a dicte buctino vel ejus fundo per

dictos duos passus. Et idem intelligatur de guindone

seu anteguinde ipsius buctini, si contingerit dictum

buctinum mictere guindonem vel anteguindum; eo

quod non posset varcare per rectum viagium, sine

aliqua causa justum impedimentum prestante viagio

suprascripte.

V. De injuriis fovearum.

Teneatur dominus capitaneus Massani populi pre

cipere et precipi facere per juramentum, magistris et

(l) Manca questa voce nel codice. Emendisi inoltre ubi in antea filtri!

rel dc novo apparuerit aliqua clc. i

10

ib

10

10'
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partiariis et laboratoribus omnium fovearum , ut, si

contingerit aliquas fovearum inter se fondoratum

facere , ut homines utriusque fovee sibi non proiciant

nec mictant montem nec lapides nec aquam , nec

aliquam injuriam sibi ad invicem faciant vel inferant.

Et ad locumubi facti sunt fondorati vel ipsis fon

doratis, Magistri curie vel duo ex ipsis teneantur

et debeant post primum fondoratum ire, et in dictis

foveis ibidem stare continue, ad petitionem partis

petentis; et facto suprascripto fondorato, ponant

laboratores cujuslibet fovee ad laborandum ubi eis

videbitur expedire pro utraque fovea, ita quod la

boratores laborent et non stent frustra quousque

partitum positum fuerit in fondorato vel fondoratis,

ut partes non graventur sumptibus et expensis. Et

hec addictio vendicet sibi locum post primum fon

doratum. Et habeant ipsi Magistri et quilibet eorum

pro eorum salario qualibet die et nocte inter diem

et noctem solidos vm denariorum inter utramque

fovearum; salvis et reservatis eis salariis et mercede

partitorum et revedutarum , si qua vel si quas pone

rent aut micti facerent. (Facta est hec addictio anno

Domini ucczxxxxuu", indictione VIII“, de mense

decembris.). Nisi comuni concordia habita inter eos

utriusque partis, vel prius , Magistri Curie venerint,

et composuerint inter eos quomodo et qualiter de

beant laborare, vel alii magistri de quibus partes

concordaverint. Et si qua partium contra predictai

vel aliquod predictorum, fecerit, dominus capitaneus

auferat ei pro pena libras xxv denariorum; et ni

chilominus partitum factum a Magistris sicut factum

fuerit firmum haberi et teneri faciat, et utramque

partem ad ipsum redire, et datum dampnum emen

dare ad dictum dictorum Magistrorum compellat Et

si forte laboratores et partiarii alterius fovee cum'

qua partitum habent fregerint ipsum partitum sine

contraditione , dominus capitaneus suprascriptus

mictat Magistros Curie, vel alios magistros de qui

bus partes ‘concordarent, in foveam ipsam, et per

mictat intrare et ire ad videndum partitumg-et si

contra factum invenerint, et sibi domino capitaneo

denuntiatum fuerit, faciat secundum ipsius partitum

reformari et restaurari, et dampnum si quod datum

fuerit emendari faciat ad dictum eorumdem Magi

strorum, et insuper parti que contra fecerit auferat

libras xxv denariorum. Et si qua fovearum habuerit

ventum , partiarii et Iaboratores alterius fovee ipsum

eventum sibi non auferant, nec aliquam injuriam de

ipso vento sibi faciant; et si contra factum fueriti

mentum ablatum dominus capitaneus ipsi fovee faciat

restitui, et dampnum emendari ad dictum predicto

rum Magistrorump et insuper parti que contra fecerit

auferat pro-pena libras L denariorum. Etsi quam

querimoniam habuerit dominus capitaneus de aliqua

injuria facta vel facienda in foveis ab aliqua parte,

sine aliqua solempnitate accuse incontinenti mictat

illuc Magistros Curie ,. vel illos magistros de quibus

partes concordaverint; et si ipse partes non concor

darent , possit dominus capitaneus suprascriptus et

debeat illuc suo arbitrio mictere quem vel quos

voluerit incontinenti, cxpensis partis conqucrentis,

qui debeant videre et renuntiare sibi injuriam il

latam; et quod injuriosum factum fuerit, vel contra

usum artis, secundum eorum dictum faciat refor

mari, et dampnum datum restaurari. Et possit et

debeat dominus capitaneus suprascriptus punire in

jurias et offensiones et fraudes conmissas in foveisp

secundum modum et formam Statutorum loquentium

De injuriis fovearumg et si contingeret quod fieret

aliquod malleficium in dictis foveis, de quo non

esset pena determinata in aliquo Capitulo constituti ,

puniatur secundum modum similioris Capitali. Et si

apparuerit aliquem contrafecisse contra predicta,

ipse solus solvat bannum, si haberi poterit ab eo;

aliter solvat comune fovee: et idem intelligatur de

foveis que fecerint contra preceptum factum a curia

Masse in dictis foveis vel ad eas. Et si in aliqua

fovea factus fuerit ingnis vel missus , que fondoratum

habeat cum aliqua fovea; puniatur quilibeta contra

quem probatum fuerit ingnem misisse vel fecisse,

in libris c denariorum (nisi fecerit de voluntate

Magistrorum Curie; que voluntas sive licentia de

beat apparere per scripturam, ubi contineatur dies

concesse Iicentie per notarium Curie ad bancum

civilem), et quilibet consentiens in libris c dena

riorum; et si probari non possetp Solvant laboratores

omnes dicte fovee qui essent presentes laborerie ad

dictam penam libras c denariorum. Et si occasione

illius ingnis moriretur aliqua persona, et ille qui

dictum ingnem fecerit vel miserit studiose sine vo

luntate Magistrorum haberi poterit , puniatur sicut

homicida; et quilibet consentiens (sine voluntate et

licentia, ut supradictum est) in libris c denariorum.

Et si haberi non potuerit qui ingnem, ut dictum

est, fecerit vel miserit, ponatur in publico banno

Mv librarum, et omnia sua bona publicentur Co

muni. Et etiam puniatur quilibet laborator qui

preseus esset laborerie dicte fovee in libris L de

nariorum, si inmissorem vel factorem non ceperint,

et non renuntiaverint domino capitaneo suprascripto.

" VI. De inmictendo ingnem in fiweis.

Item statuimus et- ordinamus, quod -sit licitum

partiariis et eorum laboratoribus ingnem inmictere

in foveis ad eorum voluntatem absque licentia Ma

gistrorum Curie, ita tamen quod fovea sive fovee

in qua vel quibus ingnem inmiserint non habeant

nec habuerant fondoratum cum aliqua fovea. Si vero

dicta fovea habeat fondoratum cum aliqua fovea,

possint partiarii et eorum laboratores aut magister

ipsorum mictere ingnem in dictis eorum foveis cum

licentia et parabola ‘suprascriptorum Magistrorump

aut majoris partis. Et dictam Iicentiam suprascripti

Magistri vel duo ipsorum dare et concedere te

neantur et debeant unicuique petenti vel petentibus

in die sabbati tantum, videlicet posse micti ingnis

in foveam vel foveas ab ora nona in antea. Salvo

quod si fovea vel fovee, que sunt dicte fovee vel

vfoveis, in quam vel quas ingnis inmicteretur, con

vicine, cum vel quibus haberet fondoratum, nollent

laborare dicta dic sabbati; quod Magistri Montis

m
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dicte civitatis possint concedere licentiam posse

micti ingnis in ipsam vel ipsas foveas dicta die

sabbati ante nonam , summo mane. Et si diceret

quod vellet laborare seu laborari facere dieta die

magister fovee que esset convicina fovee ingnem

inmictere volentem, et non laboraret vel laborari

facereta puniatur in libris xxv denariorum pro quo

libet et qualibet vice. Et si occurreret quod infra

eddomadam essent festa unum vel pluraa suprascripti

Magistri curie possint concedere licentiam inmi

ctendi ingnem in suprascriptis foveis vel fovea, si

eis videbitur, et qua ora et quando eis videbiturp

non prejudicando que dicta sunt de die sabbati

tantum: que licentia appareat in actis comanis

VII. De pena fovee

proicientis aquam super aliam foveam.

Item statuimus et ordinamusi quod nulla fovea sive

partiarii aut laboratores alicujus fovee artis ramerie,

per fondoratos vel alia loca proiciant neque permi

ctant maliciose aquam in aliquam vel super aliquam

aliam foveam dicte artis; ad penam librarum xxv

denariorum , a comunitate fovee facientis contrarium

vel fieri facientis, vice quplibet, auferendam.

’17III. De fbvea habente stantiale partilum.

Ordinamus , quod nulla fovea habens stantiale

partitum cum altera fovea permictat ire per suum

partitum aliquam aliam foveam cum qua habeat

stmrtiale partitump vel aliam aliquam foveamp sub

pena librarum xxv denariorum solvenda comuni a

comuaitate fovee que ire permiserit per suum par

titum; et fovea que sic iret, perdat laboreriam quam

fecerit, et dapnum datum debeat emendare ad di

ctum Magistrorum curie.

V1111. be jbvea var-cate ad montem drictum,

eunte per malvagium contra alteram foveam.

Item statuimus et ordinamus, quod nulla fovea

varcata dicte artis ramerie, postquam varcata fuerit

ad montem drictum, aut partiarii sive laboratores

ipsius foveel debeant se separare sive cessare aliquo

modo a monte drictoyet ire per malvagium contra

aliquam foveam vel laborerias ipsius fovee, in dap

num seu preiudicium ipsius fovee sive laboreria

rum ejusdem; ad penam librarum xxv denariorum

auferendam pro qualibet vice contrarium facienti

(et non intelligatur ire permalvagium, donec labov

rando tenuerit pedes super saxo dricto vel super

monte dricto); et nichilominus laborerium factum

per malvagium v suprascriptum non valeat nec teneat

ullo modo. Et si qua fovea varcata dicte artis ra

merie miserit vel micti fecerit aguindonem seu an

teguindum per montem drictum, habeat et habere

debeat dictum guindone seu anteguinda illud ius

quod habet fornellus. Et mons drictus intelligatur

et intelligi debeat Piastrarium, et Ceciaione, et omnis

alius mons drictus.

X. quod sint firma partita,

que fovea retornata habuisset cum alia fovea.

m materia inutilium expensarum civibus et ha

bitatoribus Masse aufer-atur in totum,presenti con

stitutione firmamusp quod si contingerit quod aliqua

fovea retornaretur, que tempus perdidisset: quod

partita que habuisset cum aliqua alia fovea vel aliis

foveis sint firma, prout erant ante quam tempus

perdidisset , non prejudicando fovee que cepisset

vel capere vellet vel caperet de laboreriis predicte

fovee que tempus amisissetg quas laborerias habeat

fovea que cepisseta vellet caperea vel caperet eas

laborerias, et teneant eas, et sint sue, et sibi liceat

ire contra foveam retornatamp videlicet illa fovea

que erat viva et tempus non perdideraty non ob

stantibus ipsis partitis. Et si fovea sic retornata

veniret seu faceret contra suprascripta partita, in

libris xxv denariorum comunitas ipsius fovee con

danpneturg et nichilominus dicta partita in eorum

firmitate perdurent

XI. qualiter jòvea admictens tempus

debeat retornari.

Item statuimus et ordinamusz quod quicumque

habuerit aliquam foveam dicte artis ramerie vel al

terius cuiuscumque metalli (et ita dicat per totum

constitutum ubi dicit « artis ramerie n) (Facta

suprascripta additio anno Domini MCCLxxxxun’,

indictione V111“, de mense decembris.) in districtu

et iurisdictione Masse, que sit varcata ad montem

drictum, et steterit per unum annum et tres dies

quod ipsam foveam non laboraverit seu laborari

feceritz ex tunc perdet et perdere debeat omne jus

quod habebat seu videbatur habere in dicta fovea,

tam intus quam extra, occasione alicujus laborationis

quam fecisset seu fieri fecisset in eap vel alia qua

libet ratione. Salvo quod si fovea esset murata in

totum vel in partema non perdat tempus sive jus

minori spatio quinque annorum et trium dierum

(Et facta est hec additio de quinque annis et tribus

diebus anno Domini mcccmruuop indictione ru‘,

de mense mai. ). Et si haberet domum supra se, non

perdat ius minori spatio decem annorum et trium

dierum, si, ut dictum est, non estiterit laborata;

ita tamen quod si in dictis foveis vel aliqua earum

non posset laborari propter guerram , vel si ordi

natum esset per consilium dominorum Novem Gu

bernatorum Massani- populi vel majus consililun

populi civitatis Masse per dicta consiliap vel per

bannum missum ex parte domini capitanei Massani

populiy Judicis vel Vicarii, et quod per ipsos staret

vquod dicte fovee non laborarenturi non currat in

dicta prescriptione. Ita tamenp quod infra dictum

tempus unius anni et trium dierum nulla persona

dissipeta accipiat vel deportet, nisi dominus cujus

esset dicta fovea , aliquid de hedifìtiis, lingnaminibus

aut pertinentiis dicte fovee intus vel extra, ad penam

soldorum c denariorum contrarium facienti vice qua

ac
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libet auferendam; et credatur iuramento denuntian

tis, et habeat quartam partem banni, et teneatur

sub credentia, et damnum emendet fEt facta est

hec addictio anno bomini uccuzxxxrur’, indictione

xufi). Et hoc de dissipatione, acceptione et depor

tatione dominus capitaneus Massani populi per ei

vitatem Masse faciat voce preconia nuntiari. Et sit

aliis licitum a dicto tempore in antea dictam foveam

retornare, et omnem laboreriam facere et fieri fa

eere in eadem. Et si dieta fovea vel fovee aliter

infra dieta tempora, ut superius dictum est, con

cedentur per dominum capitaneum Massani populi ,

vel judicem vel vicarium vel alium oflitialem Mas

sani Comunis alicui persone, talis concessio non

valeat nec teneat ipso iure, et sit licitum unicuique

qui dictam foveam voluerit retoruare et, ut dictum

est, laborare. Et nullus debeat capere aliquam vel

aliquas foveas que dicerentur esse dimisse et non

laborate per dictum tempus, nisi requisierit domi
num capitaneum Massani populi, vel Judicem, et I

licentiam habuerit ab eo. Super qua licentia danda

dominus capitaneus vel .ludex predictus faciat coram

se venire librum fovee que peteretur retornari; et

si viderit per dictum librum , quod per dictum tem

pus dicta fovea non fuerit laborata, videlicet hoc

modo per expensas factas in dicta fovea per tempus

compreheiisum iu dictis expensis, dictus dominus

capitaneus concedat dictam foveam petenti sive pe

tentìbus; de qua concessione appareat in

strumentum. Salvo quod dominus capitaneus Mas

sani populi vel index teneatur ante dictam con

cessionem facere coram se venire partiarios fovee

que diceretur tempus perdidisse et que peteretur

retornari, et predicta eis nuntiare; et si ipsi vel

aliquis eorum voluerit hostendere dictam foveam

non perdidisse tempus, preficiat eis terminum unius

mensis ad hostendenda predictaz quo si hostendi

derint de dicta fovea, per libris dicte fovee vel per

testes, infra dictum terminum, tempus non admisissep

quos testes dominus capitaneus Massani populi et

ludex teneatur examinare infra dictum terminuni,

aliter coneessio nulla fiat; et si non hostendiderint,

petenti sive petentibus concedatur.

. . XII. qualiter jòvea wdmielens tempus

debeat retornari.

Item, quod si acciderit quod aliquis vellet retor

nare aliquam foveam que perdidisset tempus, vel

que stetiSset per tempus unius anni et trium dierum

vel plus in qua non esset Iaboratum, ut supradi

ctum est, et peteretur a domino. capitaneo Massani

. populi quod dictam foveam sibi redderet: si de

dicta fovea liber non inveniretur vel inveniri pos

set, dominus capitaneus Massanus Massaui populia

ante quam dictam foveam redderet vel daret, te

neatur facere per civitatem voce preconia procla

mari, quod quicumque vellet coutradicere vel ope

ponere aliquid de predictis veniat coram dicto du

mino capitaneo ad contradicendum quicquid vellet

infra certum terminu'm. Et si aliquis non veniret,

dominus capitaneus Massani populi teneatur dictam

foveam petenti reddere, secundum formam consti-v

tuti Masse.

XIII. De jure acquisito in fovea retomata.

Item, quod quicumque tales foveas sic dimissas

vellet retomare et vellet sibi reddi facere a domino

capitaneo Massani populi secundum formam Sta

tutorum, habeat et habere debeat illam cum illis

iuribus et rationibus que haberet buctinum fovee

quod de novo poneretur tantum; ita tamen, quod

non possit petere aliqua jura que prius dicta fovea

habuisset contra aliquam foveam, nec aliqua fovea

vel persona possit dicte fovee sic retornate vel par

tiariis ejus petere alia iura, nisi sicut petere posset

buctino fovee de novo misso, et non aliter nec alio

modo. '

XIIII. De partiariis jbvearum

suam partem non laborantibus

Statuimus et ordinamus, quod quieumque, sive

sit perfecte etatis sive non, habet vel habebit ali

quam partem iu aliqua fovea posita in districtu

Masse, et partem suam nou laboraverit seu fecerit

laborari, et non solverit partem contingentem. sibi

de expensis pro sua parte dicte fovee: magister et

portitor sive alter eorum debeat requirere, infra

unum mensem postquam fovea fuerit reacordata',

ipsum partiarium cum carta notarii in persona, ut

dictam suam partem laboret sive laborari faciat,

sive solvat partem suam dictarum expensarumrvel

prestet ydoueam vel fideiussoriam cautionem de sol

vendo expensas dicte sue parti-s factas et faciendas

predictis portitori vel magistro vel alteri eorum,

ab inde ad vm° dies post dictam requisitionem. Et

si neutrum fecerit, sua pars dicte fovee remaueat

comuuitati dicte fovee; et dedimus capitaneus vel

Judex teneatur et debeat scriptorem dicte fovee

cogere scribere dictam partem, ut dictum est; et

hoc facere teneatur sine strepitu iudicii et alia pe

titione, dummodo constet eis vel alteri eorum dictam

solenpuitatem servatam esse secundum formam su

perius denotatam. Si vero dietus partiarius perso

naliter non inveniretur, vel non fuerit in Massa vel

districtu ut possit personaliter requiri, requiratur

ad domum in qua consuevit morari, cum carta no

tarii per predietos portitorem et magistrum vel al

terum eorum alta voce, et per preconem Comunis

ad sonum tube, et etiam per ipsum preconem simili

modo super gradibus palatii comunis fEt facta est

hec additio anno Domini l'ucceuv, indictione 11",

de mense clecernbri.s.jp ut predicta faciat infra unum

meusem post dictam requisitiouemg et si non fecerit,

sua pars diete fovee remaneat eomunitati diete fovee,

ut superius continetur. Et dieta requisitio facta cum

solenpnitate predicta illum habeat effectumy ac si

esset personaliter requisitus (Et facta est hec ad

35
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(litio anno Domini MCCCIII", indictione il“, de mense

decembris.). Et si aliquis partiarius alicujus fovee

non sit vel nunquam fuerit civis vel habitator ci

vitatis vel districtus Masse, possit requiri per pre

concm Comunis Masse piuvice in platea dicti Co

munis; de qua requisitione appareat piuvicum in

strumentum, vel in actis, et valeat et teneat ac si

fuisset ad domum vel personaliter requisitus. Item

statuimus, quod si quis habens aliquam partem in

aliqua fovea, ipsam partem non debeat vendere vel

possit alicui persone que non sit subposita iurisdi

tioni Masse, quin talis emptor det securitatem de

solvendo expensas fovee pro parte expensarum eum

contingente pro tali parte vendenda vel emenda,

ad penam librarum x denariorum auferendam a

quolibet contra faciente pro qualibet viceg-et ni

chilominus venditio inde facta non valeat fEt facta

est hec additio anno Domini uccnxxxxrm", indi

ctione XII“).

XV. De requisitione non facienda

a portitore vel magistro

pro pretio jam soluto a portitore.

Statuimus et ordinamus, quod non liceat portitori

vel magistro vel alicui eorum pro pretio jam soluto

a dicto portitore pro aliquo partiario non solvente

facere de tali partiario requisitionem , unde- talis

partiarius poSSet talis fovee perdere partem suam,‘

non obstante aliquo Capitulo Constituti; sed ante

solutionem possit talem partiarium requirere, ut in

Constituto continetur.

XVI. De volentibus partem suam laborare

aliis contradicentibus.

Si quis partiarius alicujus fovee petierit et voluerit

laborare partem suam dicte fovee contradicentibus

aliis partiariis dicte fovee, Magistri Montis possint

et debeant super hoc cognoscere et diffinire quid

sit faciendum; et si dictis Magistris videbitur utile

dicta laboreria fieri, concedatur et hoc facere pos

sint, non obstante aliquo Capitulo Constituti.

XVII. quomodo partes vene et aliorum

pro venditis habeantur.

Et omnes partes fovearum et vene et colfari ha

beantur pro venditis et traditis, si fuerint palmegiate,

vel alio modo fuerit investitura facta; et predicta

valeant et firma sint, dummodo unus denarius par

vus ab emptore pro investitura detur venditori re

cipienti, qui dicatur denarius Dei; et aliter predicta

non valeant nec teneant. Et si emptor_ voluerit quod

venditor tradat sibi vacuam possessionem partis ven

dite et palmegiate , teneatur ipse venditor ipsam

possessionem tradere; alioquin dominus capitaneus

populi teneatur auferre venditori solidos c dena

riorum pro pena, et dictum venditorem conpellere

estimationem partis vendite dicto emptori solverc

cum effectu Et teneatur dominus capitaneus et

Judex, et quilibet alius offitialis Massani Comunis,

omncs ct singulas venditiones fovearuma venarum,

collari, et cuiuscumque alterius rei, firmas tenere

et teneri facere, et non permictere eas revocari

occasione maioris pretii vel minoris, si venditori

detur'ab emptore unus denarius parvus pro inve

stitura, qui dioatur denarius Dei. Et hec locum

habeant in preteritis et futuris. Et si aliquis vendi

derit aliquam suam partem alicuius fovee alicui (I)

persone secundum modum supradictum, intelligatur

in dicta parte et venditione dicte partis ac si essent

specificata bungnum fovee, cum omni eo quod dicta

pars habet et continet intus et extra foveam, dum

modo sit divisum.

XVIII. De partitis stantialibus positis et ponendis.

Item, quod omnia partita stantialia posita et po

nenda inter aliquas foveas tam per Magistros, quam

arbitros et arbitratores et amicos comunes electos

a partiariis de voluntate et concordia partium, de

beant calamitari et cum calamita singnari postquam

posita et facta erunt; et scribatur in instrumento

sententie ad quem ventum partita respiciunt, ut

si dicta partita mutarentur possint refici et reformari

in pristinum statum Que calamita, et artificium cum

quo caiamitabiturfp stare debeat penes camerarios

comunis in camera comunis Masse, pro prestando

et exhibendo quando et quotiens necesse fuerit ad

predicta partita ponenda et scribi facienda , et vi

dere ad quem ventum partiatur.

XVIIII. De laboreriis fiwearum garegiantium

et bamu's imponendis. i

Liceat laboratoribus fovearum garegiantium, quod

si acciderit quod garegiando fondoratum facerent

incontinenti inter se, videlicet una pars alteri, posse

precipere et banna imponere usque in quantitatem

librarum c denariorum de non laborando , pro parte

domini Capitanei Massani populi; in quam dictus

dominus capitaneus comunitatem ipsius fovee pre

ceptum et bannum non servantem punire et con

denpnare omnimodo teneatur , et perdat omnem

laboreriam quam faceret‘post bannum et preceptum

Predictum.

XX. De isquadris ferreis faciendis

pro par-litis cordegiandis.

Item statuimus, quod domini artis ramerie, ex

pensis illorum de dicta arte, per totum mensem

februarii teneantur facere fieri tres isquadras fer

reas pro cordegiando partita quando necesse fuerit,

que stare debeant penes camerarium suprascripti

Comunis, ut eas exhibeat et prestet volentibus cor

degiare partita.

(l) Il cod. alicuius.
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XXI. De pena mutanlis

vel corrumpentis partitum.

‘ Statuimus et ordinamus, quod si qua persona

mutaverit vel conruperit astam sive puntellum ali

cujus partiti slantialis facti inter aliquas foveas ali

cujus montis de districtu Masse, vel ipsam astam

et puntellum in totum vel in partem elevaverit vel

distraxerit, puniatur in libris c denariorum pro qua

libet ,vice, et dapnum datum debeat emendare ad

dictum Magistrorum Curie, vel aliorum eligendorum

a domino capitaneo Massani populi, sua Curia, et

Prioribus dominorum Novem, si partes non con

cordarent. Si vero astam sive puntellum alicujus

partiti non stantialis mutaverit sive corruperit in

totum vel in partem, puniatur in libris L denario

rum pro qualibet vice, et dapnum datum emendare

cogatur, secundum modum expressum superius in

partito stantiali.

XXII. Quod 'vie que sunt in fiweis

. hal/entibus stantiale partitum

stent fuas-ua

Item statuimus , quod quelibet fovea habens stan

tiale partitum cum alia fovea aut in antea habitura

est, teneat et tenere debeat vias que tendunt ad

dictum partitum vacuas etexpeditas, videlicet que

libet fovea ex parte Sua, ita quod, quandocumque

expedierit, possint Magistri Curie ire et videre di

ctum partitum, ita siquidem quod dictum partitum

nullo modo possit aut valeat impediri; ad penam

et bannum solidorum c denariorumz quam penam

solvere debeat magister fovee, in cujus magisterio

dicte vie essent impedite.

XXIII. De revedut-is fizciendis
in foveis garegiantibus. l

Item statuimus et ordinamus, quod si qua fovea

dicte artis ramerie, vel partiarii et laboratores cujus

fovee, garegiaverint seu garam habuerint cum aliqua

alia fovea, seu partiariis et Iaboratoribus alterius

fovee dicte artis, sive suspectum aliquod habuerint

l de aliqua foveap vel laboreriis aut partiariis vel la

10

fs

boratoribus alterius fovee z. possint per Magistros

Curie, vel alios de quibus partes concordaverint

si copia dictorum Magistrorum tunc comode ha

beri non posset , foveas et laborerias fovee cum

qua garegiaverinta et de qua vel quibus suspectum

predictum habuerint, facere revideri, expensis partis

que petierit sive peteret fieri revedutam predictam;

que quidem reveduta postquam facta fuerit per

Magistros predictos, vel alios de quibus partes con

oordaverint, scribatur per unum ex notariis curie

comunis Masse in actis ipsius comunis. Et quod

notarius teneatur accipere de scriptura cujuslibet

revedute quam scripserit in actis denarios xu a

qualibet parte et non plus; et de precepto quod

Magistri facerent denarios xu a parte pro qua fieret

Et de qualibet sententia lata a Magistris ct ponitura

in libro tabularum solidos v a qualibet parte; et de

dicto et examinatione cujuslibet testis denarios xu

a parte que ipsum faceret examinuri; et eam dicti

Magistri, vel alii ut dictum est, scribi facere te

neantur. Et si qua partium fecerit vel fieri fecerit

aliquo modo contra revedutam predictam , puuiatur

pars que contra fecerit, vel comunitas fovee que con

tra fecerit, pro qualibet vice in libris L denariornmg

et laborerium factum contra revedutam predictam

non valeat nec teneat ullo modo, et danpnum da

tum occasione predicta, pars que dederit parti

danpnum petenti debeat emendare ad dictum pre

dictorum revisorum; et tam de reveduta quam de

dampna dato stetur dicto eoruma qui predictam fe

cerint revedutam. < Et quod dominus capitaneus

Massani populi teneatur incontinenti post dictam

relationem Magistrorum inquirere contra delinquen

tes, et punire, dicta relatione audita, infrascripta.

pena; cui relationi stetur et credatur, et pro plena

probatione habeatur > (i).

XXIIII. De ingne non mictendo in foveis

garegiantibus tempore gare.

Item ordinamus, quod comunitas alicujus fovee

que garegiaret cum alia fovea durante tempore gare

non inmictat vel inmicti faciat nec possit inmictere

vel inmicti facere ingnem in eorum foveam que

garam habuerit, donec de ipsa gara se pacificaverint;

et quod Magistri Montis non dent de dicto ingne

inmictendo nec dare possint vel debeant aliquam

licentiam Et hec locum habeant, non obstante ali

quo Capitulo Constituti.

XXV. Quod Magistri

'stent in foveis garegiantibus,

et ponant partita, et cordegient,

et revedutas fizciant.

Quia occurerit sepe sepius , quod fovee montis de

Poczorio et alie fovee districtus Massani garegiaut

et inter se garam habent ad invicemz ad hoc ut

partes inanibus sumptibus non graventur, statuimus

et ordinamus, quod si contingerit quod alique fovee

districtus Massani inter se garegiarent vel garam

haberent, Magistri Montis artis ramerie dicte Ci

vitatis teneantur omnes tres, vel duo ipsorum ad

min'us, stare in foveis garam habentibusj ad peti

tionem partis vel partium petentium vel petentis

vel requirentium, expensis utriusque partis, intus

et extra sicut opportuerit. Et quilibet ex dictis Ma

gistris qui ad dictam garum steterit habeat et ha

bere debeat pro suo salario solidos LX denariorum

tantum, pro qualibet hedomada qua staret dicto

loco vel Iocis; et si minus staret dicto loco vel

Iocis, partibus sicut pro rata temporis tetigerit.

(I) Aggiunta marginale della stessa mano. senza fallo apparte

ncnlc ai Nova capitula del mcdcsimo anne l3î8, stile senese. Vedi

la nota a pag 300.
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Et teneantur dicti Magistri omnia partita que op

portuerint intra fondoratos ipsarum fovearum et

cordegiare, et revedutas facere ipsis foveis ad peti

tionemb partis petentis, et omnia alia facere que ad

eorum spectant officiumi sine aliquo alio salario

vel mercede accipienda ab aliqua partium ipsarum

fovearumg ad penam librarum x denariorump in

quam dicti Magistri incurrant ipsi et quilibet eorum,

si predicta omnia ad petitionem partis petentis non

faceret et non observareta ut supra per omnia con

tmetur. v

XXVI. De salario illagistrorum

ponentium partita et facientisz revedutas.

Item statuimus et ordinamus, quod quilibet pre

dictorum Magistrorum Curie, quando fecerint ali

quod partitum inter aliquas foveas artis ramerie

suprascripte vel alterius cuiuscumque metalli sive

vene, habeat et habere debeat pro suo salario de

quolibet partito, a qualibet predictarum fovearum

inter quas partitum fecerinti solidos v denariorum;

et de qualibet reveduta quam fecerint in dictis foveis ,

si dicta de causa iverint a civitate Masse de die,

habeant unusquisque eorum pro qualibet fovea in

qua fecerint revedutam solidos lll denariormn; et

si de nocte iverint, solidos v; et si tunc fuerint

de nocte vel dio, habeat quilibet solidos n. Et do

minus Capitaneus Massani populi teneatur auferre

a contra facien te solidos Lx denariorum pro pena pro

qualibet vice. -

XXVII. De salario magistrorum,

qui ioel-ini ad providendum

et cordegiarulum partita stanlialia.

Statuimus et ordinamus, quod magistri fovearum

vel eorum sotictas, qui missi fuerint ad providen

dum et cordegiandum aliquod partitum istantialeu

aliquarum fovearum, recipiant et recipere debeant

pro eorum mercede et salario solidos x tantum pro

qualibet nocte, et solidos v pro qualibet die; et

pro predictis faciendis .et exequendis nichil aliud

recipiant preter mercedem et salarium suprascri

ptum, ad penam solidorum c denariorum 'auferen

dam a quolibet contra facientez ita videlicet, quod

dietum cordegiamentuin non possit poni vel ordinari

pro singulo partiti.

XXVIII. De eligemlis amicis fovee garegùmtis,

et qua.forma ser-vetur.

Ut omnis expensarum materia penitus auferatur,

presenti eonstitutione firmamus, quod quecumque

fovea artis ramerie vel argenterie civitatis districtus

Massani cum altera fovea garegiaret, et in ipsa gara

accideret quod aliqua ipsarum fovearnm simul fa

ceret fondoratum in sodum et ad montem drictumz

quod ad dictum fondoratum nullum partitnm po

lo natur per Magistrosi quia ad eorum officium non

pertinet (Et jacta est hec additio anno .Pomini

MCCLXXXXVIIII‘, I'ndìtione xu".); sed dominus ca

pitaneus Massani populi teneatur etdebeat facere

coram se venire, ad petitionem cuiuscumque par.

tis, partiarios utriusque fovee vel maiorem partem

ipsorumj et illos cogere eligere pro comunitate

cuiuscumque fovee duos amicos cuiuscumque co

munitatis, tamen non partiarios talium fovearum,

incontinenti vel ipsa die, et facere compromissum

incontinenti facta electione amieorum; ad penam

librarum xxv denariorum tali comunitati tollendam

pro qualibet die qua steterit quod non elegerit.

Qui "11°" sic electi habeant plenum mandatum et

liberam potestatem illam questionem , litem et

controversiam terminare, diffmire et terminare su

per ea, et partita tam stantialia quam non stan

tialia ponere inter eas et ordinare unum vel plura,

et lyandoreggiare1 et penas imponere, prout et sicut

eis videbitur et voluerint Et predictam termina

tionem fecisse debeant a die compromissi ad xv

dies proxime tunc sequentes, ita quod plus gara

non sit inter tales fovcas, ad penam librarum xxv

denariorunl ipsis arbitris et cuilibet eorum tam

electis quam eligendis auferenda, si predicta non

feceritg et nichilominus compromissum in eos factum

in sua firmitate perdureta et quod fecerint et inde

sententiaverinta absque ulla partium oppositione ab

ipsis partibus inviolabiliter observetur. Et si dicti

mio“ non fuerint in concordia de predictis vel

esse possentj teneantur ipsi mio“ et debeant eli

gere unum alium ad predicta , tamen non partiarium

ipsarum fovearum; et si de dicto uno non fuerint

in concordia, cogantur partes antequam de loco

discedant dare utraque pars tot confidentes, quous

que utraque pars de uno concordaverint; et ille

de quo primo concordaverint sit quintus arbiter

cum predictis arbitris. Quorum et cuiusque eorum

sit salarium solidi Lx denariorum solvendi eisdem

et cuilibet eorum ab ambabus partibus pro eorum

mercede ct labore, et non plus; et si ultra acce

perint, eondanpnetur quilibet eorum Comuni Masse

in libris x denariornm. Et quod in dictis foveis que

fondoratum haberent, ut dietum est, non laboretur

nee laborari possit quousque ipsa questio per dictos

arbitros cum effectu non fuerit terminata. Salvo quod

si contra aliquam foveam ex suprascriptis foveis ali

qua fovea veniret, Magistri Montis possint labora

torcs talis fovee contra quam aliqua fovea veniret

ponere ad laborandum in ea parte que ipsis Ma

gistris videbitur ad defensionem ipsius fovee, non

preiudicando fovee cum qua haberet fondoratum

(Etfacta est hec additio anno Domini MCCLXXXXrum

inditione xuz‘.).

XXVIII]. Quod laboratores

fovee garcgianfis ad aliam foveam

non madant ad laboramlum.

Pro utilitate omnium de Massa firmamus, quod

nullus laborator foveurum et buctinorum qui labo
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raverit in aliqua fovea que garam habuerit seu

garegiaverit cum altera fovea vel buctinoa debeat

aliquo modo ire ad laborandum ad illam foveam

cum qua garegiaverit vel ad buctinum, donec gara

duraverit , ab inde ad xv dies; ad penam librarum x

denariorum, quam dominus capitaneus Massani

populi teneatur auferre a quolibet contra faciente ,

quotiens commissa fueritz de quibus habeat denun

ciator solidos xx denariorum.

XXX. Quod sit firmum

quod tres partes de quattuor partium-orum fecerint

Item statuimus et ordinamusp quod de omnibus

et singulis factis et negotiisa laboreriisi locationibusp

partitorum positionibusi et compromissorum factio

nibusp et omnibus et singulis aliis faciendis , si tres

partes de nnor alicujus fovee de ipsis laboreriisa

negotiis, locationibus, comunicationibus cum aliis

foveis, partitorum positionibus , et conpromissis fa

ciendis, et aliis faciendis , vel aliquo predictorump

fuerint in plena concordia, alii lpartiarii teneantur

et debeant habere ratum, sicut predictis inter

fuissent et predicta cum aliis fecissentg etltotum et

quicquid per dictas tres partes partiariorum factum

fuerit pro comunitate et utilitate fovee, valeat et

sit firmum.

XXXI. Quod nulla fovea

locetur rvel conducatur ad partem

Item statuimus , quod nulla fovea artis ramerie

vel argenterie districtus Masse possit vel debeat

aliquo modo vel ingenio locari vel conduci ad la

borandum ad partem ab aliqua persona vel personis ,

ad penam librarum xxv denariorum auferendam a

quolibet locante et conducente pro qualibet vice:

et si contrafactum fuerit, locatio seu conductio

inde facta non valeat nec teneat ullo modo; nisi

fieret de voluntate illorum partiariorum qui habue

rint xxnn trentas ipsius fovee (Et fireta est hec ad

ditia anno Domini MCCLXXXXVIIII, indictione un“);

ita quod nullus partiarius qui non esset laborator

vel non esset scriptus in instrumento locationis

teneat vel tenere possit partem in dicta conductione

per se vel aliam personam. Et quod nullus talis

conductor vel conductorum recongnoscat magis sive

plus unum partiarium quam alium, vel aliam per

sonam in danda parte vel in dando aliquod avan

tnggium, ultra partem contingentem quemlibet par

tiariorum in dicta fovea. Et qui contra fecerit, pu

niatur in libris xxv denariorumz de quo excessu

possit cognosci et condempnari per unum annum,

non obstante aliquo capitulo Constituti; et hec locum

habeant ab hodie in antea (Et facta est hec additio

anno Domini M"CCC°1°, indictione XV, de mense de

cembris.) Et si aliqua conductio vel locatio alicujus

fovee facta fuerit, et pacta stipulata et apposita in

ipsa locatione et conductione non servarentur per

locatores et conductoresp medietas pene stipulate

in illa conductione et locatione sit et esse debeat

Comunis Masse, si inter tales contrahentes tale

pactum fuerit quod ipsa medietas pene sit Comunis

Massani; quam dominus capitaneus Massani populi ss

pro Comuni Massano summatim et extra ordinem

cxhigere debeat a non servantibus dicta pacta

XXXII. Quod nullus occultet aliquod drictum

cqflàrorum vel venarum.

Statuimus et ordinamusj quod nullus magister vel

alius laborator alicujus fovee, vel alius qui ad partem

laborareta possit vel debeat celare vel aguatare ali

quod drictum coffari vel vene illius fovee de qua

esset magister vel laboratorj immo debeat illud in

continenti manifestare vel palleggiare partiariis dicte

fovee; et qui contra fecerit , condampnetur pro qua

libet vice in libris c denariorum, et pingatur in

palatiozcomunisg et de tali malelicio possit cogniosci

per tempus x annorum.

XXXIII. quod magister alicujus fovee

non teneatfizmulum infovea in qua esset magister

Item, quod nullus magister alicujus fovee teneat

aliquem famulum ad laborandum in fovea in qua

est magisteri ad ponam solidorum xx denariorum

auferendam eidem pro qualibet hedomada qua con

tra fecerit

XXXIII]. Ut magistri et laboratores

nvadant ad laborerias fovearum.

Ut magistri et laboratores foveamm solventibus

de mercede recepta contribuanta ordinamusl quod

ipsi magistri et laboratores ad fovcas et laborerias

earum die lune vadant ante nonamp et morentur

usque ad diem sabbati in mane , et inde se non

separent cuiuscumque occasionis pretestup nec ali